desenvolvimento até a fase produtiva, emitindo os respectivos certificados de 

origem e qualidade de produtos;  

XXXI – desempenhar outras atividades compatíveis com a sua formatação 

profissional.  

§ 1º Para efeito do disposto no inciso IV, fica estabelecido o valor máximo de 

R$ 150.000,0O (cento e cinqüenta mil reais) por projeto.  

§ 2º As atribuições estabelecidas no caput não obstam o livre exercício das 

atividades correspondentes nem constituem reserva de mercado."(NR)  

.......................................................................................................................................................

[...]

APENSE-SE À(AO) PL-2861/2008.  

APRECIAÇÃO: 
Proposição sujeita à apreciação do Plenário 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º) O salário profissional mínimo devido aos técnicos agrícolas, a contar do 

mês de novembro de 2008, corresponderá ao valor de R$ 1.452,00 (hum mil quatrocentos e 

cinqüenta e dois reais), para uma jornada de trabalho correspondente a 40h (quarenta horas) 

semanais. 

Art. 2º) O valor salarial explicitado no art. 1º, abrange empresas privadas, de 

economia mista ou estatais, da administração direta ou indireta, municipais, estaduais ou

[...]

vigorar acrescida do seguinte dispositivo: 

‘Art. 7º-A A partir de 1º de abril de 2006, o valor do 
piso salarial devido aos técnicos de nível médio, 
regularmente inscritos nos Conselhos Regionais de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia, e nos de Química, 
corresponderá a R$ 1.683,00 (mil, seiscentos e oitenta e 
três reais). ’ ”  (NR). 

Sala da Comissão, em  04   de    agosto       de 2010. 

Deputado OSMAR SERRAGLIO 

Relator 

PROJETO DE LEI No 2.875, DE 2004 

Modifica a Lei nº 4.950, de 22 de abril de 
1966, que “dispõe sobre a remuneração de 
profissionais diplomados em Engenharia,

[...]

sobre a remuneração de profissionais diplomados em 

Engenharia, Química, Arquitetura, Agronomia e Veterinária’, 
passa a vigorar acrescida do seguinte art. 7º-A: 

‘Art. 7º-A Esta Lei aplica-se aos Técnicos Agrícolas, 
fixando-se a sua remuneração mínima no valor de R$ 
1.530,00 (mil quinhentos e trinta reais).’ ” (NR). 

Sala da Comissão, em  04  de   agosto       de 2010. 

Deputado OSMAR SERRAGLIO 

Relator 

PROJETO DE LEI No 4.159, DE 2004 

Modifica a Lei nº 4.950, de 22 de abril de 
1966, que “dispõe sobre a remuneração de 
profissionais diplomados em Engenharia,

[...]

sobre a remuneração de profissionais diplomados em 

Engenharia, Química, Arquitetura, Agronomia e Veterinária’, 

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 7º-B: 

‘Art. 7º-B Esta Lei aplica-se aos Técnicos Industriais, 
fixando-se a sua remuneração mínima no valor de R$ 
1.530,00 (mil quinhentos e trinta reais).’ ” (NR). 

Sala da Comissão, em  04  de   agosto         de 2010. 

Deputado OSMAR SERRAGLIO 

Relator 

PROJETO DE LEI No 4.818, DE 2009 

Dispõe sobre o salário profissional e a 
jornada de trabalho dos profissionais técnicos 
agrícolas de nível médio e dá outras providências.

[...]

vigorar acrescida do seguinte dispositivo: 

‘Art. 7º-A A partir de 1º de abril de 2006, o valor do 

piso salarial devido aos técnicos de nível médio, 
regularmente inscritos nos Conselhos Regionais de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia, e nos de Química, 

corresponderá a R$ 1.683,00 (mil, seiscentos e oitenta e 
três reais). ’ ”  (NR). 

Sala da Comissão, em 10 de maio de 2011. 

Deputado JOÃO PAULO CUNHA  

Presidente 

EMENDA ADOTADA PELA CCJC AO PROJETO DE LEI No 2.875, DE 2004 

Dê-se, ao art. 1º do PL 2.875, de 2004, a seguinte redação: 

“Art. 1º A Lei nº 4.950, de 22 de abril de 1966, que ‘dispõe